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	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike:
	Fakulteti i Filologjisë

	Titulli i lëndës:
	Didaktikë e gramatikës

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore 

	Viti i studimeve:
	Bachelor, Semestri VI

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Kreditë ECTS:
	6

	Koha / Vendi:
	Departamenti i Gjuhës Shqipe, Fakulteti i Filologjisë

	Mësimdhënësi:
	Prof.ass.dr. Ardita Berisha

	Të dhënat kontaktuese:
	ardita.berisha@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Kursi përfshin metodologji dhe teknika të mësimdhënies dhe të mësimnxënies së gramatikës së gjuhës shqipe, si dhe mjetet e metodat didaktike që u duhen studentëve për nevoja praktike.


	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs synon t’i përgatisë studentët që të jenë në gjendje t’ua transmetojnë nxënësve gramatikën e gjuhës shqipe, si në rrafshin strukturor, ashtu edhe në atë funksional nëpërmjet metodave bashkëkohore të mësimdhënies dhe mësminxënies së gramatikës.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Në përfundimin e këtij kursi studenti i vlerësuar pozitivisht do të jetë në gjendje: 


	
	· të njohë gramatikën e gjuhës shqipe në një shkallë të lartë; 

	
	· të njohë metodat e nevojshme për t’ua mësuar të tjerëve gramatikën e gjuhës;

	
	· të zhvillojë anën krijuese për të gjetur forma të tjera për mësimin e gramatikës;

	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë / Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	12 minuta për student në javë
	15
	12 x 15 = 180, 3 orë

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	2
	3
	6

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final
	5
	
	5

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Totali 
	
	
	 90.00 orë
5 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:
	Ligjërata, ushtrime, seminare, detyra dhe konsultime.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 25%
Vlerësimi i dytë: 25%
Prezentimi në klasë: 30%
Detyrat e shtëpisë : 15%
Vijimi i rregullt: 5
Total: 100%

	Literatura primare:
	Mimoza Gjokurtaj, Didaktika e gjuhës shqipe, Tiranë 2009
Bardhyl Musai, Metodologjia e mësimdhënies, Tiranë, 2003. 4.

Bardhyl Musai, Mësimdhënia dhe të nxënit ndërveprues, Tiranë, 2008
Nijazi Zylfiu, Teorisa e mësimit dhe proceset didaktike të mësimdhënies, Prishtinë 2011

L. Radovicka – Z. Karapici – A. Toma, Gjuha Shqipe 1, 2 dhe 3, Shtëpia Botues e Libir Shkollor. Tiranë. 1975. 

Chris Kyriacou, Esential Teaching Skills, Second Edition, 1998.

Dr. Riza Brada, Metodologjia e gjuhës shqipe, Prishtinë, 2006

	Literatura shtesë:
	Ziaudin Kodra. Metodika e gjuhës shqipe, për mësuesit e gjuhës të shkollave shtatëvjec̨are dhe të mesme dhe për studentët e institutit pedagogjik. Tiranë 1955.

Sofokli Garo, Sfidat e mësimdhënies (Metoda, strategji, teknika dhe këshilla praktike për mësues fillestarë), Tiranë, 2002. 

Sofokli Garo, Mësimdhënia bashkëkohore, Tiranë, 2008.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Nxënia e gjuhës si proces psikolinguistik dhe sociolinguistik; paradispozitat njerëzore për nxënien e gjuhës dhe socializmi si faktor. 


	Java 2:
	Nxënia e gjuhës së parë


	Java 3:
	Metodologjitë dhe teknikat e mësimdhënies dhe mësmimnxënies së gramatikës së parë

	Java 4:
	Lidhja morfologji-sintaksë. Teknika të ndryshme për paraqitjen e lidhshmërisë së tyre

	Java 5:
	Emri në gjuhën shqipe – lakimi në rasa

	Java 6:
	Emri në gjuhën shqipe – kategoria e numrit dhe e gjinisë

	Java 7:
	Mbiemri në gjuhën shqipe – përshtatja me emrin

	Java 8:
	Përemri vetor në gjuhën shqipe – kategoria e rasës

	Java 9:
	Përemri pronor në gjuhën shqipe – përshtatja me emrin

	Java 10:
	Folja në gjuhën shqipe – kategoria e kohës dhe kategoria e mënyrës

	Java 11:
	Rrafshi sintaksor- tipat e fjalisë në gjuhën shqipe

	Java 12:
	Funksionet sintaksore – kallëzuesi dhe kryefjala

	Java 13:
	Kundrinorët 

	Java 14:
	Rrethanorët 

	Java 15:
	Tipat e ligjëratës në gjuhën shqipe 



Studentët duhet t’i ndjekin me rregull ligjëratat. Për t’iu nënshtruar vlerësimit studenti duhet të ndjekë 75% të ligjëratave. Vonesa për më shumë se 5 minuta nuk është e tolerueshme.
Përdorimi i telefonit gjatë mësimit është i ndaluar.

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes
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